
Tak się rodzi historia – Półmaraton Wiązowski  
 

Półmaraton Wiązowski to impreza biegowa z wieloletnią tradycją. Historia tego wydarzenia 

sportowego doskonale znanego w Polsce i poza jej granicami jest bardzo długa i bogata. Idea 

imprezy zrodziła się w 1981 r., kiedy to dostrzeŜono potrzebę propagowania aktywności fizycznej i 

zdrowego trybu Ŝycia. W ostatnią niedzielę lutego 1981 r. odbył się I Otwocki Zimowy Mały 

Maraton "Świder - Wisła" rozgrywany na trasie Wiązowna – Józefów. 

Organizatorem I Półmaratonu był Oddział Otwocki Warszawskich Ośrodków Wypoczynku 

"Wisła" razem z Radą Gminną LZS w Wiązownie. Sporym wyzwaniem dla organizatorów był II 

Półmaraton w 1982 r., który został rozegrany zaraz po ogłoszeniu stanu wojennego. W tym okresie 

nie odbywały się Ŝadne ogólnopolskie masowe imprezy sportowe ani kulturalne. JednakŜe 

organizatorom udało się przekonać władze do waŜności tej imprezy biegowej. Biegowi głównemu 

zaczęły towarzyszyć zmagania młodzieŜy i dzieci na krótszych dystansach, znajdując stałe miejsce 

w programach następnych półmaratonów. 

W kolejnych latach organizatorzy półmaratonu współpracowali z Urzędami Gminy w 

Józefowie i Wiązownie, a patronat medialny sprawował Totalizator Sportowy, Kurier Polski i 

Telewizyjny Kurier Warszawski. 

Od IV Półmaratonu zmieniła się jego nazwa na Zimowy Mały Maraton "Świder - Wisła", a 

jego głównym organizatorem była Rada Gminna LZS, Urząd Gminy Wiązowna i Rada 

Wojewódzka LZS. Lata biegły, a półmaraton zyskiwał coraz większą liczbę zwolenników i 

uczestników. Organizacja zawodów, urokliwe trasy i zaplecze gastronomiczne sprawiły, Ŝe 

biegacze chętnie wracają co roku do Wiązowny, by wziąć udział w biegach rozpoczynających 

kolejny sezon lekkoatletyczny.  

Z roku na rok impreza rozrastała się, by na początku lat 90. przyjąć nazwę „Półmaraton 

Wiązowski” i rozgrywać się tylko na terenie gminy Wiązowna na trasie Wiązowna – Duchnów – 

Wiązowna. Obecnie zawodnicy biegną wśród malowniczych lasów, pól i wiosek na trasie 

Wiązowna – Glinianka – Wiązowna. Obok biegu głównego odbywają się biegi młodzieŜowe w 

róŜnych kategoriach wiekowych, bieg krasnoludków - dla dzieci najmłodszych, oraz bieg na 5 km. 

Ogromne zaangaŜowanie samorządu lokalnego, mieszkańców i sponsorów sprawia, Ŝe wciąŜ rośnie 

zainteresowanie Półmaratonem. W XV Półmaratonie wystartowało 201 zawodników, natomiast w 

XXIX wzi ęło udział 637 zawodników, w tym z Polski, Litwy, Holandii, Włoch i Ukrainy. Ponadto 

w biegu na 5 km wystartowało 205 biegaczy, w  biegach młodzieŜowych 89 dziewcząt i 151 

chłopców oraz 78 maluchów w biegu krasnoludków. Nowością w zawodach w 2009 r. było 

wykorzystanie elektronicznych chipów, które pozwoliły na śledzenie pozycji zawodników na trasie 

i na mecie. Od wielu lat Wójt Gminy honoruje „Pucharem Wójta” najliczniejszą reprezentację 

szkoły za propagowanie masowego biegania wśród młodzieŜy. Od ponad 10 lat patronat honorowy 



nad imprezą obejmuje Prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego, a od 3 lat - Marszałek 

Województwa Mazowieckiego i Wojewoda Mazowiecki.  

Rokrocznie gośćmi honorowymi są wybitni polscy sportowcy i medaliści olimpijscy. 

Patronat medialny nad imprezą sprawowała Telewizja Polsat Sport i Polsat Sport Extra, portal 

internetowy www.maratonypolskie.pl, magazyn dla biegaczy „Jogging” oraz prasa lokalna: 

Tygodnik Regionalny i miesięcznik „Powiązania”.  

Dziś Półmaraton Wiązowski jest imprezą sportową integrującą mieszkańców oraz  świetną 

promocją gminy Wiązowna. Nasi mieszkańcy biorący udział w zawodach zwolnieni są z opłat 

startowych. Dzięki duŜemu zainteresowaniu lokalnych firm, które przekazują środki pienięŜne, 

sponsorują nagrody i upominki dla zawodników, impreza ta stale się rozwija. Dziś organizatorami 

Półmaratonu są: samorząd gminny i Klub Sportowy „Advit” przy współpracy z placówkami 

oświatowymi, ochotniczymi straŜami poŜarnymi, klubami sportowymi, uczniowskimi klubami 

sportowymi, policją oraz liczną grupą wolontariuszy. Wolontariat to juŜ tradycja Półmaratonu 

Wiązowskiego; w prace zaangaŜowane są całe rodziny. Sukces przedsięwzięcia jest wynikiem 

pracy ludzi, którzy pragną upowszechniać zdrowy tryb Ŝycia, zachęcać do biegania całe rodziny, 

promować sport, jako doskonałą formę spędzania wolnego czasu. Łącznie w przygotowaniu XXIX 

Półmaratonu Wiązowskiego zaangaŜowanych było 349 osób. 

Półmaraton Wiązowski jest jedną z najstarszych tego typu imprez sportowych w Polsce i na 

stałe wpisał się w kalendarz imprez biegowych. Oferta biegowa skierowana jest zarówno do 

zawodników uprawiających bieganie wyczynowe, bieganie amatorskie, zawodników 

niepełnosprawnych, dzieci ze szkół podstawowych, gimnazjalnych i młodzieŜy licealnej, a takŜe do 

najmłodszych adeptów biegania. Wielką atrakcją imprezy jest Bieg Krasnoludków dedykowany 

przedszkolakom, które w specjalnej oprawie pokonują dystans około 200 m. Impreza biegowa – 

Półmaraton Wiązowski jest wydarzeniem integrującym rodziny i całą lokalną społeczność. W roku 

ubiegłym najmłodszy zawodnik miał niecałe 2 lata, a najstarszy - 83. Zwycięzcy w poszczególnych 

kategoriach wiekowych honorowani są nagrodami, a wszyscy zawodnicy otrzymują pamiątkowe 

gadŜety i biorą udział w loterii fantowej.  

 Głównym celem realizacji przedsięwzięcia jest krzewienie kultury fizycznej, 

upowszechnianie sportu dla wszystkich, propagowanie biegania na terenach wiejskich, promocja 

gminy i przedsiębiorczości lokalnej, a takŜe integracja środowisk i pokoleń.  

Szczegółowe cele programowe: 

- Promocja sportu powszechnego, popularyzacja masowego biegania, czynnego wypoczynku i 

zdrowego trybu Ŝycia wszystkich grup społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem społeczności 

lokalnej – mieszkańców wsi, dzieci, młodzieŜy i osób niepełnosprawnych. 

- Promocja Gminy, Powiatu i Województwa – Półmaraton jest imprezą z 30-letnią tradycją o 



zasięgu międzynarodowym, wpisaną w ogólnopolski kalendarz biegów maratońskich, czterokrotnie 

uhonorowaną przez środowisko biegaczy certyfikatem jakości za organizację i atmosferę panującą 

na zawodach, nominowany w 2009 r. do Złotego Biegu – dziesiątki najlepiej zorganizowanych 

imprez biegowych w Polsce. W 2009 roku Półmaraton Wiązowski znalazł się na 7 miejscu w 

Polsce pod względem liczby uczestników w rankingu Polskie Półmaratony z atestem PZLA. 

- Integracja społeczności lokalnej: gminy Wiązowna. 

- Kontakt dzieci i młodzieŜy ze środowiskiem sportowym, uczestnikami i gośćmi Półmaratonu. 

MoŜliwość poznania wybitnych sportowców Polski - olimpijczyków.  

- Promocja sportu i kultury fizycznej na Mazowszu przez organizację imprez sportowych. 

  Półmaraton Wiązowski to impreza biegowa od lat inicjująca i stymulująca aktywność 

fizyczną w rodzinie, u osób nieaktywnych sportowo, społecznie i zawodowo, szczególnie u dorosłej 

młodzieŜy i osób w starszym wieku. SłuŜy upowszechnianiu kultury fizycznej i sportu w rodzinie, 

w róŜnych grupach zawodowych, wiekowych, społecznych oraz na terenach wiejskich. 

 


